Bütün ilimlerde olduğu gibi dil ve belâgat ilimlerinin inşası ve dolayısıyla

Kur’an i‘câzının mahiyetinin tespiti belli aşamalar geçirmiştir. İlk aşamada

Kur’an’ın dilsel yönüyle ilgilenen Ebu Ubeyde (ö209/824), “Mecâzu’l-Kur’an” adlı

eserinde ve el-Ferrâ (ö. 207/822) da “Maânî’l-Kur’an”’da Kur’an’ın i‘câzından ve

belâgat kaidelerinden doğrudan değil, işaret yoluyla bahsetmişlerdir. 16 İkinci

aşamada risâleler düzeyinde i‘câzu’l-Kur’an’dan söz edilmiştir. Birbirlerinin

çağdaşı olan er-Rummânî (ö.384/994)’nin “en-Nuket fi İ‘câzı’l-Kur’an’”ı ile el-

i‘câzını ortaya koyma çalışmaları neticesinde önemli eserler meydana gelmiştir.

el-Curcânî ve ez-Zemahşerî ile birlikte belâgat ve i‘câzu’l-Kur’an çalışmaları

zirveye ulaşmıştır. Onlardan sonra yapılan belâgat çalışmaları genel hatlarıyla şerh

ve haşiyeler şeklinde gerçekleşmiştir. el-Kazvinî (ö739/1338), es-Sekkâkî

(ö.626/1229)’nin “Miftâhu’l-Ulûm” kitabının belâgat bölümünü telhis etmekle söz

konusu dönemin başlamasında önemli rol oynamıştır. Bundan sonra yapılan

belâgat çalışmaları genellikle şerh, haşiye ve ta’lik şeklinde gerçekleşmiştir. 18

Böylelikle Kur’an i‘câzını ve Kur’an’ı anlamaya yönelik çalışmalarda donukluk

Çünkü Kur’an’ın benzerini getirme yerine savaşı tercih edenler

sıradan insanlar değildiler. Müslüman olduktan sonra dünyaya rehberlik eden

kişilerdir.20 Ancak Nursî’nin i‘câzu’l-Kur’an’dan bahsederken yoğun bir şekilde

i‘câzu’l-Kur’an’la ilgilenen er-Rumânî, el-Hattabî, el-Bakıllânî, Şerîf er-Radî (ö.

406/1015) ve İbn Ebî’l-İsb‘ (ö. 654/1256) gibi21belâgatçılardan bahsetmemesi ve

onlar kadar Kur’an’ın i‘câzıyla ilgilenmeyen es-Sekkâkî’yi İ‘câzu’l-Kur’an

hususunda referans göstermesi bir eleştiri olarak yöneltilebilir. Ancak Nursî’nin

i’câzu’l-Kur’an’la ilgili yazdığı “İşâratu’l-İ‘câz” adlı eserinin doksan üç harbi olarak

Düşünce tarihinde çığır açan Sokrates ve Aristo gibi

felsefecilerin retorik ve hitabetle ilgilendikleri nakledilmektedir. 66 el-Câhız’ın

naklettiğine göre Hindistan ve İran’da da ilim adamları dilin belâgat yönüyle

ilgilenmişlerdir.67 İslâmî ilimler tarihinde de önemli eserler ortaya koyan Halil b.

Ahmed (ö. 175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), İmâm eş-Şafiî (ö. 204/820), Ebu

‘Ueyde, el-Ferrâ, el-Câhız, İbn Cerîr et-Taberî (ö.310/923.), ‘Abdulkahir el-

Curcânî, Kâdı ‘Abdulcebbâr (ö.415/1025), ez-Zemahşerî, el-Beyzâvî (ö. 685/1286),

en-Nesefî (ö.710/1310), ez-Zerkeşî (ö.794/1392), es-Suyutî (ö.911/1505) Ebu Suûd

(ö. 982/1574), gibi âlimler dil ve belâgat ile ilgilenmişlerdir. Ayrıca Mekâsid ilmiyle

ilgilenen İzz b. Abdusselâm (ö. 660/1262) ve eş-Şatibî (ö.790/1388) gibi âlimler de

dile itina göstermişlerdir. Bütün bunlar gösteriyor ki, ilim ve düşünce tarihinde iz

bırakan ve önemli eserler telif eden âlimler dil ve belâgatla ilgilenmişlerdir.

63 Nursî, İşarâtu’l-İ‘câz, s. 54.
64 Birinci mana lafzın zahirinden anlaşılan manadır.